
TV\ 

I'GOS ENTE LOPES 

refeito  dU4unicípio 

EÁ, -, 
_;, 

Luciana Crs ', . de Freitas 
RG: 24.312.0813 
setor de 5ecretari 

MLJNICÍPIODE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275_000J 

1 ECRETO N° 1.982 IDE 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre: "Aprova o Plano Operativo Anual do 

Setor de Controle Interno" 

DOMINGOS MENTE LOPES Prefeito do Município de 

Euclides da Cunha Paulista/SP,no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, e: 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal no  981/2018 de 18/04/2018, que 

regulamenta o Sistema de Controle Interno Municipal; 

CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 67 da Instrução Normativa 01/2020 do 

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; 

DECRETA: 

Art. 10 
- Fica aprovado o Plano Operativo Anual do Controle Interno para o exercício de 

2024, conforme programação constante no Anexo único deste Decreto. 

Art. 2° - O cronograma de execução do Plano Operativo Anual não é fixo, podendo ser 

alterado, suprimido em parte ou ampliado em função de fatores externos ou internos 

que venham a prejudicar ou influenciar sua execução. 

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Euclides da Cunha Paulista/SP, aos 13 dias do mês de Dezembro 

de 2023. 

FI: C:UL 
PU3UQJEI 

(" 
t- 

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br) 



PREFEflURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA/SP 

Plano Operativo Anual 2024 

Controladoria Geral do Município 

EuqIi 's- a Cuna Pauli sta/SP 

Dezembro 2023 

Controladoria Geral do Município 



SUMÁRIO 

1 INTRODUÇÃO 3 

2 FUNDAMENTAÇÃO 4 

3 ORIENTAÇÕES E OBJETIVO 4 

4 MET000LÓGIA E SELEÇÃO DE AMOSTRAS 5 

5 RECURSOS HUMANOS E ESTRUTURA 6 

6 CRONOGRAMA ANUAL 6 



3 

1 INTRODUÇÃO 

Controladoria Geral do Município 

A Controladoria Geral do Município de Euclides da Cunha Paulista, Estado de 

São Paulo, objetivando cumprir com eficácia e eficiência suas funções constitucionais e 

legais, bem como fornecer informações transparentes acerca da execução das atividades de 

controle interno das unidades administrativas, apresenta o Plano Operativo das Atividades 

do Sistema de Controle Interno, estabelecendo o planejamento das ações de controles e 

demais atividades a serem realizadas durante o exercício de 2024, no âmbito do Poder 

Executivo Municipal. 

O Plano Operativo tem como principal finalidade consolidar, por meio de um 

cronograma preliminar, o direcionamento das atividades previstas até o final do citado 

exercício, estabelecendo prioridades, dimensionando e racionalizando tempo ao nível da 

capacidade instalada, em termos de recursos humanos e materiais. 

O presente Plano deve ser observado pelas diversas unidades da estrutura do 

Município, objetivando a verificação de procedimentos de controle, primando sempre pelos 

princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

economicidade. 

Pretende-se com a execução das ações, identificar se os controles são 

suficientes para garantir a confiabilidade e a efetividade dos procedimentos implantados nas 

diversas áreas, permitindo assim a formulação de recomendações que indiquem a melhoria 

contínua na gestão dos recursos públicos. 

Considerando-se a ampla gama de fiscalizações e controles exigidos pelo 

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, sabidamente maior do que a capacidade 

operacional desta Controladoria por conta da estrutura reduzida a mesma, foram utilizados 

critérios diversos para selecionar, dentre todas as análises e acompanhamentos exigidos, 

quais seriam as realizadas e em que condições (total ou por amostragem). 



4 

2 FUNDAMENTAÇÃO 

1.184/2023 

O Controle Interno é exercido em obediência a Constituição Federal, a 

Constituição Estadual do Estado de São Paulo, a Lei n2  4.320/64, a Lei Complementar n 

101/2000 e a Instrução Normativa TCESP n2  01/2020. 

No âmbito municipal, a Controladoria Geral do Município foi definitivamente 

positivada pela Lei Municipal n2  981/2018, de 18 de Abril de 2018, Lei Municipal n 

1.184/2023 e demais alterações que regem a matéria e, para efeitos desta lei considera-se 

"Controle Interno o conjunto de atividades, planos, métodos e procedimentos interligados 

utilizados com vistas a assegurar que os objetivos da Prefeitura Municipal de Euclides da 

Cunha Paulista sejam alcançados nos termos das leis vigentes". 

Pretende-se com a execução das ações, identificar se os controles são 

suficientes para garantir a confiabilidade e a efetividade dos procedimentos implantados nas 

diversas áreas, permitindo assim a formulação de recomendações que indiquem a melhoria 

contínua na gestão dos recursos públicos. 

3 ORIENTAÇÕES GERAIS E OBJETIVOS 

Esse Plano Operativo Anual de Controle Interno para o ano de 2024 tem como 

função, delimitar as atividades a serem realizadas no âmbito da Controladoria Interna, 

dispondo sobre as deficiências e necessidades verificadas na Municipalidade. 

São objetivos principais do Plano Operativo das Atividades do Sistema de 

Controle Interno da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista: 

1. Acompanhar e apurar a lisura dos atos administrativos, principalmente 

aqueles que importem despesa para o erário; 

II. Garantir com razoável segurança a regularidade dos atos de gestão; 

III. Avaliar a eficiência e o grau de segurança dos controles internos 

setoriais existentes; 



5 

IV. Verificar a aplicação das normas internas, da legislação vigente e das 

diretrizes traçadas pela Administração, buscando um maior grau de 

conformidade dos atos de gestão; 

V. Avaliar a eficiência, a eficácia e a economia na aplicação e utilização 

dos recursos públicos, aperfeiçoando a gestão administrativa; 

VI. Apresentar sugestões de melhoria durante e após a execução dos 

trabalhos, visando à racionalização dos procedimentos e 

aprimoramento dos processos organizacionais e dos controles 

existentes e, em não havendo, implantá-los; 

VII. Aumentar à transparência da gestão cientificando as unidades 

administrativas da importância em submeter-se às normas vigentes; 

VIII. Emitir relatórios, recomendações e providências acerca da gestão 

pública ao Chefe do Poder Executivo. 

4 METODOLOGIA E SELEÇÃO DE AMOSTRAS 

A metodologia aplicada no curso dos trabalhos a serem desenvolvidos pelos 

controles internos da Prefeitura de Euclides da Cunha Paulista/SP baseia-se, primeiramente, 

na análise de informações e documentos gerados pelas unidades administrativas do ente, 

como também no monitoramento do gerenciamento dos riscos identificados, avaliados e 

tratados dos variados processos organizacionais. 

O Controlador Geral Interno poderá realizar diligências internas e externas 

para aferição in loco de locais de trabalho ou de execução de obras e serviços relacionados 

ao município, podendo coletar dados gerais, fazer auditorias, ouvir depoimentos, solicitar 

reuniões e workshops, dar carga de documentos e requerer certidões e informações de 

agentes públicos e terceiros. 

O presente Plano Operativo teve seu planejamento pautado, também, nos 

seguintes fatores: 



6 

1. Os meios materiais e a estrutura da Coritroladoria Interna Municipal; 

II. O arcabouço normativo que rege a Administração Pública Municipal; 

III. As leis orçamentárias em execução no exercício; 

IV. A disponibilidade de horas para execução das atividades; 

V. Determinações, alertas e orientações emanadas pelo TCESP e 

Ministério Público Estadual; 

VI. Mapeamento dos Riscos das Unidades Administrativas; e 

VII. Volume de trabalhos obrigatórios para cumprimento de normas legais. 

A quantidade de amostras ou a totalidade dos objetos de análise serão 

definidas caso a caso, conforme o tipo de documento ou o tipo de exame a ser realizado, 

bem como de acordo com as limitações de recursos humanos do Sistema de Controle 

Interno. 

5 RECURSOS HUMANOS E ESTRUTURA 

Em termos de recursos humanos, o controle interno é composto por uma 

controladora interna. Com  relação à estrutura, dispõe de uma sala própria com 

equipamentos de informática, acesso adequado à internet e sistema com módulo de 

Controle Interno, bem como instalações apropriadas, com privacidade e segurança. 

6 CRONOGRAMA ANUAL 

Anexo o Cronograma do Plano Operativo Anual do Controle Interno para o 

Exercício de 2024. 



7 

O cronograma no é fixo, podendo ser alterado, suprimido em parte ou 

ampliado em função de fatores externos ou internos que sejam relevantes e interfiram em 

sua execução. O mesmo está organizado em ordem cronológica, a qual foi estabelecida 

considerando o risco e a disponibilidade de auditoria diante do tempo despendido e dos 

recursos humanos e materiais disponíveis. 

O mês de início da auditoria está indicado no período, tendo sua durabilidade 

o quanto for necessário para concluso da mesma. Para o planejamento do cronograma 

foram consideradas as demandas do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, UR-5, tais 

como auditorias anual, IEGM e Terceiro Setor, entre outras. 

Euclides da Cunha Paulista/SP, 13 de Dezembro de 2023. 

Controladoria Geral do Município 



T
ran

sp
o

rtes 

1 

fD 

O(D 

Siste
m

a
 A

u
d

itad
o

 

O
bjetivo

: aco
m

pa
n

h
ar,
 po

r a
m

o
stra

g
em
,
 a aplica

çã
o
 da

s
 no

rm
a
s
 vig

en
te
s
 qu

an
to

 a
o

s
 pro

ced
im

en
to

s d
e
 ex

ecu
çã

o
 d

a
s
 ro

tin
as d

o
s d

ive
rso

s se
to

res d
a
 Prefeitura d

e
 Euclid

es d
a 

C
u

nh
a
 Paulista/S

P,
 realizan

d
o
 reco

m
en

d
a
çõ

e
s
 p
a
ra

 co
rre

çã
o

 d
e
 po

ssíveis
 falh

as. 

A
N

EX
O

 Ú
N

IC
O

 -
 
 PLA

N
O

 O
PE

R
A

T
IV

O
 A

N
U

A
L

 D
O

 C
O

N
T

R
O

L
E

 IN
T

E
R

N
O

 -
 
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 2024
—

 PR
E

FE
IT

U
R

A
 D

E
 EU

C
LID

E
S

 D
A

 C
U

N
H

A
 P

A
U

L
IST

A
 

-
-

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 A
N

U
A

L
 

1
) 

V
erific

a
r o

 gere
n

ciam
en

to
 do

 uso
 d
e
 fro

tas d
e
 veículo

s
 e 

se
u

s
 eq

u
ip

am
en

to
s; 

2) 

O
 co

n
trole

 de
 esto

q
u
e
s
 de
:
 

co
m

b
u

stível,
 pe

ças,
 pn

eu
s, 

acessó
rio

s
 do

s
 veículo

s
 e
 equip

am
en

to
s;

- 

1
) 

V
e

rific
a
r níveis

 de
 in

v
estim

en
to

s
 pú

b
lico

s; 

2
) 

V
erifica

ç
ã
o
 de lev

an
tam

en
to

s
 de

 pro
b

lem
as, 

n
ec

essid
ad

e
s
 e d

eficiê
n

cia
s
 do

 M
unicípio

 an
teced

e
n
te

s
 ao

 
pla

n
e
jam

e
n

to
;
 

elab
o

ra
çã

o
 do

 d
iag

n
ó

stico
 e
 A

ud
iên

cias 
P

ública
s; 

3
) 

A
co

m
p

an
h
a
r o

 cu
m

prim
en

to
 d

as
 m

e
ta

s
 fiscais, físic

a
s
 e 

d
e
 resu

ltad
o

s
 do

s
 pro

g
ra

m
a
s de

 go
v
ern

o
,
 no

 q
u

e
 ta

n
g

e
 a 

eficiê
ncia,

 eficá
cia

 e
 efetivid

ad
e
; 

4) 

V
erific

a
r a d

iv
ulga

çã
o
 do

s
 pro

g
ram

as d
e
 go

v
e
rn

o
 do

 
g

esto
r; 

5) 

V
erific

a
r s

e
 o
s
 re

c
u

rso
s disp

o
n
ív

eis
 estã

o
 de

 aco
rd

o
 co

m
 

a
s
 necessid

ad
e
s
 de

 aplica
çã

o
,
 perm

itin
d
o
 o 

e
stab

ele
cim

e
n

to
 de

 um
a
 escala

 de
 prio

rid
ad

e
s
 no

s 
p
ro

g
ram

a
s; 

6
) 

V
erific

a
r altera

çõ
e
s
 n
o

 orçam
en

to
, b

e
m

 co
m

o
 os 

cré
d

ito
s
 esp

eciais
 e d

em
ais; 

7) 

V
e

rific
a
r o

 aten
d

im
en

to
 do

s
 m

acro
s
 ob

jetiv
o

s; 

8
) 

C
u

m
prim

en
to

 da
s
 m

etas d
o
 PP

A
 e
 a
 ex

ecu
çã

o
 do

s 
p
ro

g
ram

a
s
 de

 g
o

v
e
rn

o
 e d

o
s
 orçam

en
to

s
 (L

O
A

 e
 LD

O
); 

9
) 

V
erific

a
r s

e
 a
 Prefeitu

ra
 ofe

re
c
e
 trein

a
m

e
n

to
 esp

e
cífico

 
a
o
s
 se

rvid
o
re

s. 

P
ro

ced
im

en
to

s 

*
R

ela
tó

rio
s  d

e
 co

n
trole

 de
 gasto

s d
e
 co

m
b

u
stível, 

p
e

ças,
 pn

e
u

s e
 acessó

rio
s d

o
s
 veículo

s
 e 

e
q

u
ip

am
e
n
to

s d
isp

o
n
íveis

 no
 sistem

a
; 

*
La

n
ça

m
e
n
tos  d

iá
rio

s d
e
 en

trad
a
 e
 saíd

a d
e 

* * * 
I T - 

OD 
>0> 

O
bjeto

s 

C
o
n
trolad

o
r
 In

te
rn

o
 e 

S
ervid

o
r d

esig
n
ad

o
 na 

U
nid

ad
e
 Ex

ecu
to

ra
 -
 

 

Secreta
ria d

e 

n >&(1 ( 
o  

(D - a: 5. - 
O.) ' £2. -. 

 

CL o - a rn O 
)< (DO 
(0 -' 

(O (O O o ao •
(O ms 

0 - 

O O)0JQJ O 
o ÇU —1 

O) 
(D ÇU (O 

o 

M
em

b
ros 

-
  

M
arç

o
 e 

sem
p
re

 q
u
e 

n
ecessá

rio
 

(.11 
o (D 

(O 0 
1h -1 

a 

P
erío

d
o

 

(M
ês i n

ício
) 



C
o
n
trole

 

P
atrim

o
n
i
al  

_tn 

Ml m 
o 

1
)
 

V
erific

a
r
 se há  o

 to
m
b
a
m
e
nto dos be

n
s
 ad
quirido

s;
 

2
)
 

S
e
 as
 transfe

rência
s
 de be

m
 são
 autorizadas;

 

3
)
 

V
erific

a
r
 o
s
 pr
o
c
e
s
s
o
s
 de baixa
,
 

alie
n
a
ção
,
 

reavalia
ç
ões 

e
 de

precia
ção
 dos be

n
s;
 

1
)
 

E
m
i
ssão

 de
 pare

ceres,
 

p
o
r
 am
o
s
t
rag

e
m
,
 

n
o
s
 pro

cessos 

licitató
rio

s;
 

2
)
 

A
u
d

itoria
 no
s
 Co
n
trato

s
 sem
 proced

im
e
n
t
o
 licitató

rio
s;
 

3
)
 

V
erificação

 da
 em
issão

 de
 relató

rios dos f iscais
 de
 

C
o
n
trato

s;
 

4
)
 

V
erificação

 se
 o
 fisca

l
 de
 contrato

 ate
sta
 a
s
 Notas 

Fiscais
 corresp

o
n
d
e
n
te
s;
 

5
)
 

C
u
m

prim
e
n
to d

a le
gisla

ção
;
 

6
)
 

V
erificação

 da
 vig

ê
ncia

 e
 ad

itiv
os de

 co
n
trato

s;
 

7
)
 

V
erific

a
r
 se
 a
 Prefeitura

 ofe
r
e
c
e
 trein

a
m
e
n
to
 específic

o
 

a
o
s
 servidores.

 
1
)
 

V
erific

a
r
 s
e
 as
 co
m
pra

s
 estão

 ac
o
m
p
a
n
h
a
d
as de

 

o
rç
a
m
e
nto

s;
 

2
)
 

V
erific

a
r
 s
e
 as
 co
m
pra

s
 acim

a
 do lim

i
te
 esta

b
ele

cido
 

pela
 Le
i
 são
 realizad

a
s
 através

 d e Licita
ção

;
 

3
)
 

V
erifica

r
 s
e
 a
s
 Nota

s
 Fiscais

 são
 atesta

d
a
s
 po
r
 servidor 

d
esig

n
a
d
o
;
 

4
)
 

V
erific

a
r
 s
e
 no
 ato d

a
 co
m
pra é verificad

o
 a 

d
isponib

ilização
 de dota

ção
 orç

a
m
e
n
t
á

ria;
 

5
)
 

Alm
o
xarifa

d
o
;
 

6
)
 

V
erificação

 se
 a
 Prefeitura

 ofere
c
e
 trein

a
m
e
n
to
 

e
specífic

o
 ao
s
 servidores.

 

3
)
 

O
s
 proced

im
e
n
t
o
s
 de
 m
a
n
u
te
n
ç
õe
s
 prev

entiv
a
s
 e 

corretiv
a
s
 da frota

 de
 veículo

s
 e
 equip

a
m
e
nto

s; 

4
)
 

Planilhas do
s
 veículo

s;
 

5
)
 

S
e
guro da frota;

 

6
)
 M
ultas. 

*
R
elató

rio de bens d
isponível  n

o
 siste

m
a
; 

*T
e
r
m
o
  d
e
 resp

o
nsab

ilida
d
e
 e
 em
itido

 as 

U
nid

ad
e
s
 ad
m
i
nistrativas;

 
*T
e
r
m
o
  d
e
 do
a
ção

;
 

*
P
rocessos  Licitatório

s;
 

*
C
o
ntrato

s,
 

a
d

itivos,
 

e d e
m
a
is
 do
c
u
m
e
n
to
s.
 

*
D
e
p
arta

m
e
n
to
  d
e
 co
m
pras;

 

*
D
e
parta

m
e
n
to de

 tesouraria
 e
 Co
n
tabilida

d
e
. 

c
o
m
b
ustível;

 
*
P
rocesso  licitató

rio
;
 

*C
o
n
trole

  d
e diário d

e b o
rdo

;
 

C
ontrola

d
o
r
 Intern

o
,
 

Servidor d esig
n
a
d
o
 na 

U
nida

d
e E xecuto

r
a
 -
 

 

Secretaria
 M
unicipal  de

 

C
ontrola

d
o
r
 Inte

r
n
o,
 

Servidor d esig
n
a
d
o
 na 

U
nida

d
e
 Executo

r
a
 -
 

 

Secretaria
 M
unicipal d e

 

A
d
m
i
nistração

, Finan
ças,

 

Pla
neja

m
e
n
to
 e 

O
rç
a
m
e
n
to
,
 

servidor do
 

Juríd
ic
o
 e
 Servido

r
 do
 Setor 

d
e L icita

ções. 

m - > tf & fl 
:- (D O 
g (D q 

• CL o o 
- (D - 

ID Q3
V' (D 

-

. '(- > O- -' 

O 
• m = o -. i 
o -ri n m Ot fD 
-.-.o= -,  = -:, - = ) _w O-O 

= (D (D = 
Q) 
(1, 

o 

lnfraestrutura , Edu
cação

,
 

Sa
ú
d
e, A gricultura,

 

A
ssistência S ocial,

 

T
ransporte

 e 

A
d
m
i
nistração

 e
 Finan

ças 

Ju
n
h
o
 e 

sem
p
r
e
 qu
e
 

necessá
rio

 

(D  -0 
"(DO 

(O 

(D0 Cr  

(O 



L
T

erceiro
 Se

to
r 

w  

Di V(D 

1
) 

Plan
o

 d
e
 T

rab
alh

o
 e
 Presta

çã
o
 de

 Co
n
tas; 

2) 

P
arece

r
 T

éc
nic

o
 e
 Relató

rio
 da

 Co
m

issã
o
 de

 Avalia
çã
o
 e 

M
o
n
ito

ram
e
n

to
; 

1
) 

V
erifica

çã
o
 s
e
 o
s
 pro

je
to

s
 estã

o
 aco

m
p
an

h
ad

o
s
 de

 to
d

a 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o
 exigid

a
 n
a
 fo

rm
a
 d

e lei; 

2
) 

M
ed

içõ
e
s
 e
 Pa

g
am

e
n
to

s; 

3
) 

T
erm

o
s
 A

d
itiv

o
s,
 se h

o
u
v
e
r. 

1
) V

e
rifica

çã
o
 do
s
 co

n
v
ê

nio
s
 ced

id
o
s
 e
 receb

id
o

s; 

2
) 

V
erifica

çã
o
 d

a
s
 prestaçõ

e
s
 de

 co
n
ta

s
 ced

id
o
s
 e 

receb
id

o
s; 3

) 

V
e

rifica
çõ

es d
a
s
 no

tificaçõ
es d

e
 in

g
re

sso
 d

e R
ecu

rso
s; 

4) 

A
plica

çã
o
 de

 recu
rs

o
s
 pú

blic
o
s
 po

r
 en

tid
ad

es d
e d

ireito
 

p
ú
b
lico

 

5
) 

A
plica

çã
o

 d
e
 re

c
u
rso

s pú
b
lico

s
 po

r e
n
tid

ad
es d

e
 direito

 
priv

ad
o

. 

4) 

V
erificar fech

a
m

e
n
to

 d
o
 liv

ro
 inv

en
tá

rio
; 

5
) 

T
erm

o
 d
e
 Resp

o
n

sab
ilid

ad
e
; 

6
) 

A
co

m
p
an

h
am

en
to

 do
 Pro

c
e
sso

 de
 T
o

m
ad

a d
e
 C
o

n
tas. 

*
C

h
a

m
a

m
en

to
 Pú

blico
 

*
p

restaçõ
es  d

e C
o
n
tas 

*
 Dem

ais d
o
cu

m
e
n

ta
çã

o
 

*Siste
m

a
 d

e O
B

R
A

S
 

*Projetos; 
*

Licitaçõ
e
s
 de

 ob
ra

s
 e
 Serv

iço
s d

e
 En

g
en

h
aria

; 

*
P
asta

s
 de

 Co
n

v
ê

nio
s; 

*
p

resta
çã

o
  de

 Co
ntas; 

*D
em

ais
 docum

entação
. 

*V
isita

 in
 l o

c
o
 p
a
ra

 ch
eca

g
em

 d
o
 b

em
; 

*V
isita

 in
 l o

c
o
 ao

 D
e

p
.
 

D
e
 U

nid
ad

e E
x

ecu
to

ra 

Secr.
 Ad

m
inistra

ção
 e
 Plan

ejam
en

to
 e
 G
e
stã

o
 

Co
ntrolad

o
r I nte

rn
o

 e 
S

ervid
o

r d
esig

n
ad

o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
  

D V V) m cL Q -U> Lf C fl 
Di (D (D X (D -' W 0 

-.: .:3 ÇQJ -, - 

DJ := 
- 

—j U_W  O '(D Di 
-m 1 

<2 (D - ., 
-n . o 

-
S. 

."DiDJO Dioi O a 
Di O.) (O CL 

o in CD V) V fl 
Di

(n n :3 (DO 
:3.c i -' 

3 , 

-. (D Di mQ ç rnoQ- co >((DO 
— —m - 

< o O20c2ã 
 _ -. .. 

-n F Di (O 
ES, CL 

_D) O —I 
m n CL 3   

rD
Di  

Di(O 
Di I 

A
d

m
inistra

ção
, F

ina
n

ças, 

Plan
ejam

en
to

 e O
rça

m
en

to
 

e, S ervid
or

 d
esig

n
ad

o
 no

 

seto
r Pa

trim
onial  

Ju
n
h
o
 e 

sem
p
re

 q
u
e 

n
ece

ssá
rio

 

(O•O:3 
&,' 

(O 
0 0  

(O 

CD 

 

n 1 

-_O rD 
(O 



3
) 

T
ran

sp
arê

ncia
. 

 

A
d

m
inistra

çã
o

 d
e
 
1

) A
d

m
issõ

es d
e
 pesso

al;
*

Fo
lh
a
 de

 pa
g
am

en
to

s
C

o
n
trolad

o
r i n

tern
o
,

S
em

p
re

 q
u
e 

R
e
c
u
rso

s
2
)
 Pro

cesso
s S

eletiv
o

s e
 Co

n
c
u

rso
s pú

b
lico

s;
*

p
ro

c
e
sso

s d
e
 ad

m
issõ

es
se

rvid
o

r d
esig

n
ad

o
 na

n
ecessá

rio
 

H
u
m

a
n
o
s

3
) V

erifica
çã

o
 d

a f o
lh

a d
e
 pa

g
am

en
to

;
*C

o
n

c
u

rso
s e S

eletiv
o

s
U

nid
ad

e E
x
ecu

to
ra

 -
 

 

4) 

C
u
m

prim
e
n

to
 ao

 l im
ite le

gal  co
m

 d
esp

esa d
e
 pesso

al;
*

D
e

pa
rtam

en
t o

 de R
ecu

rso
s H

u
m

an
o

s
Secretaria M

unicipal  d
e 

5
) 

V
erifica

çã
o
 d
a
 pasta d

o
 serv

id
o

r;
A

d
m

inistra
çã

o
, F

in
an

ças, 

6
) 

A
valia

ção
 d
o
 está

gio
 pro

b
a
tó

rio
;

Plan
ejam

en
to

 e O
rçam

en
to

 

7
) 

A
co

m
p
an

h
am

en
t o G

F
IP

, R
A

IS, D
eclara

çã
o A

n
u
al  d

e
e,
 serv

id
o
r d

esig
n
ad

o
 d

o
 

ren
d

im
en

to
s
 pa

g
o
s e

 cred
itad

o
s;

se
to

r d
e R

ec
u
rso

s 

8
) 

H
o

ras E
xtras;

H
u

m
an

o
s 

9) 

G
ratifica

çõ
es

; 

10) 

F
é

rias.
________________________________________________ 

T
rib

u
to

s
1

) V
erifica

çã
o
 d

e l an
çam

en
to

s d
o
 Alv

ará  e
 IPT

U
;

*
D

e
pa

rt am
en

t o
 de

 T
rib

u
to

s
C
o

n
trolad

or I n
tern

o
,

S
em

p
re

 q
u

e 

2) 

V
erifica

çã
o
 d
e
 m

ed
id

as i m
ple

m
e
n
tad

a
s
 p
a
ra

 au
m

e
n

to
S

ervid
o
r d

esig
n

ad
o
 na

n
ecessá

rio
 

d
a
 arrecad

a
ção

;
U

nid
ad

e E
x
ecu

to
ra

- 

3
) 

V
e

rifica
çã

o
 d
e
 publicid

ad
e
 e
 tran

sp
arê

ncia d
o
s

S
ecretaria M

unicipal  d
e 

b
en

efício
s
 co

n
ced

id
o
s
 p
o
r R

en
ú

ncia d
e
 Receitas;

A
d

m
inistra

çã
o

, F
in

an
ças, 

4) 

V
erifica

çã
o
 d

a
s
 pro

v
id

ê
ncia

s
 p
a
ra

 a
 co

b
ran

ça D
í vid

a
Plan

ejam
en

to
 e 

A
tiva

;
O

rçam
en

to
,
 serv

id
o
r 

5
) 

R
esu

m
o
 d

a D
ívid

a A
tiva E

x
ercíci o

s 2
0
2
0
,
 20

2
1

 e 2
0
2
2
;

Juríd
ic

o
 e
 Serv

id
o

r 

6
) 

V
erifica

çã
o
 d
a
 ren

ú
ncia

 o
u

 nã
o
 d
e
 receita

;
d

esig
n

ad
o
 n
o

 se
to

r d
e
 

7
) 

C
an

celam
en

to
s d

e
 D

ívid
a
 A

tiva
;

T
rib

u
ta

çã
o
 e C

o
n
tab

ilid
ad

e 

8
) 

A
co

m
p
an

h
am

en
to

 d
a P

la
n
ta

 G
e
n
é

ric
a
 para í n

d
ice d

o
 

cálculo
 d
o
 IP

T
U

 e
 lT

B
l -
 
 co

m
p
ara

çã
o
 2

0
2
2
 e 2

0
2
3
;

-
  

9
) 

Lan
çam

e
n
to

s d
e T

a
x
a
s e

 Pre
ç
o

 Público
; 

10) 
Fiscalizaçã

o
; 

11) 

V
erific

a
r s

e
 a
 Prefeitu

ra
 o
ferece t rein

am
en

to
 

específic
o

 a
o

s
 serv

id
o
re

s; 

Fin
an

ceiro
1

) A
co

m
p
an

h
am

en
to

 d
o
 re

p
a
sse

 tem
p
estiv

o
 d

o
*

D
e

pa
rt am

en
t o

 de
 Teso

u
raria

 e d
o
cu

m
en

ta
çã

o
C

o
n

trolad
or I n

tern
o
,

S
em

p
re

 q
u
e 

d
u
o
d
é

cim
o

 à  C
â
m

a
ra

 m
u
n
icipal;

em
 G

eral 
Servid

o
r d

esig
n
ad

o
 na

n
ecessá

rio 

2
)
 Aco

m
pa

n
h

am
e

n
to

 d
o
 reco

lh
im

e
n

to
 d
o
 FG

T
S, P

A
SE

P
,
 

S
ecretaria M

u
nicipal  d

e
 

 



II, 

ma 
 

mv,  
no-

-n 

. cL 

B
em

 E
star S o

cial  

1
) 

V
erifica

çã
o
 e
 aco

m
p

an
h

a
m

e
n

to
 d
a
 atu

a
ç

ã
o
 d

o
s 

C
o
n
selh

o
s; 

2
) 

V
erifica

ç
ã
o
 d
e
 ap

ro
v

a
çã

o
 d

a
s
 co

n
tas d

a
 Secre

taria 

M
unicipal  d

e
 Ed

u
caçã

o
; 

3) 
V

erifica
çã

o
 d
a
 aplicab

ilid
ad

e d
o
 Piso N

acio
n
al; 

4) 

V
erifica

çã
o
 d
e
 Teste

 Seletiv
o

 Sim
plificad

o
; 

5
) 

A
co

m
pa

nh
am

e
n

to
 d

o f uncio
n
a
m

e
n
to

 d
o
 Tran

sp
o
rte 

Escolar,
 su

a
 se

g
u
ran

ça, b
e
m

 co
m

o
 em

iss
ão

 d
e
 certid

ã
o

 

n
e
g
ativ

a d
o

 re
gistro

 d
e d

istrib
uiçã

o
 crim

inal,
 relativ

a
 ao

s 

1
) 

V
erifica

çã
o
 d
a
 org

an
iza

ç
ão

 d
a
 Farm

á
cia

 C
e
n

tral; 

2
) 

V
erificaçã

o
 d

a fo
rm

a d
e d

istrib
uiçã

o
 d

o
s
 m

ed
icam

en
to

s; 

3
) 

O
rd

e
m

 Jud
icial; 

4) 

A
lto

 Cu
sto

; 

5) 

Estru
tu

ra
 física

. 

1
) 

V
erifica

çã
o

 d
a
 atu

a
ç
ão

 d
o
s
 co

n
selh

o
s; 

2
) 

V
erifica

ç
ão

 d
a
 atualiza

ção
 d

o
s d

ad
o

s; 

3
) 

B
en

efício
s
 co

n
ced

id
o

s; 

4) 

A
colh

im
en

to
; 

5
) 

V
erifica

çã
o
 O

D
S
; 

6
) 

O
rd

e
m

 Jud
icial. 

IN
SS; 

3) 

A
co

m
pa

nh
am

e
n
to

 d
a l ib

era
çã

o
 d

e d
iá

ria
s
 e 

ad
ia

n
tam

en
to

; 

4) 

T
ran

sferê
n

cia d
e
 valo

re
s
 a
o
s
 cred

o
res; 

5
) 

O
rd

e
m

 C
ro

n
o

ló
gica d

e
 Pa

g
am

en
to

; 

6
) 

V
erifica

r
 s
e
 a
 Prefeitu

ra
 ofe

re
c
e
 trein

am
en

to
 específico

 

a
o

s
 serv

id
o

res. 

*A
tas;  

*C
ertid

õ
es; 

*S
ecre

ta
ria  d

a
 Ed

u
ca

çã
o

; 
*

Espa
ç
o
 Físico

. 

*
Esp

a
ço  Físico

 d
a
 Farm

á
cia C

en
tral  e 

D
e
p
artam

en
to

s d
e
 co

m
p

ra 

*A
tas  d

o
s
 Co

n
selh

o
s
 e
 rela

tó
rio

s d
o

s
 Sistem

as 

C
o

n
trolad

o
r In

te
rn

o
 e 

Serv
id

o
r d

esig
n

ad
o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 

 

S
ecre

taria d
a
 Ed

uca
çã

o 

C
o
n
trolad

or I n
tern

o
, 

S
ervid

o
r d

esig
n

ad
o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 

 

Secretaria
 M

unicipal  d
e 

A
d

m
inistra

çã
o

, Fin
an

ças, 

Plan
ejam

en
to

 e
 O

rçam
en

to
 

e
,
 Servid

o
r d

esig
n
ad

o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 

 

S
ecretaria d

a
 Saú

d
e 

C
o
n
trolad

o
r In

te
rn

o
 e 

Serv
id

o
r d

esig
n
ad

o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 

 

S
ecretaria d

e
 A

ssistê
ncia

 e 

D
esen

v
o

lvim
en

to S
ocial  

A
d

m
inistra

ção
, Fin

an
ças, 

Plan
ejam

en
to

 e
 O

rçam
en

to
 

e
,
 Servid

o
r d

esig
n

ad
o
 na 

C
o
n
tab

ilid
ad

e 

(DD 

E5• 

m rD > 
nqQ 
rDco 

Qi' O 

m 
m - 
(J - va, o 

(D 



CD 

1
) 

V
erifica

çã
o
 d
a
 aplica

çã
o
 d

o
s
 re

c
u
rso

s fed
e

rais
 e 

e
stad

uais d
estin

ad
o
s à  saú

d
e
; 

2) 

V
erifica

çã
o
 d
a
 atua

çã
o
 d
o
 co

n
selh

o
 M

unicipal  d
e
 Saú

d
e

, 

b
e
m

 co
m

o
 en

v
io

 d
o
 Rela

tó
rio

 A
n

u
a
l d
e
 G

estã
o
; 3) 

V
erifica

çã
o
 s
e
 a
 Prefeitu

ra
 ofe

re
c
e
 trein

am
en

to
 

esp
ecífic

o
 ao
s
 m

em
b

ro
s d

o
 Co

n
selh

o
 M

unicipal  d
e S

aú
d

e
; 

4) 

V
erifica

çã
o
 se

 o
s
 recu

rso
s fin

an
ceiro

s
 m

unicipais
 (fo

n
te 

1
) d

estin
ad

o
s
 a
o

 Sistem
a Ú

nico
 d
e
 Saú

d
e
 (SU

S
)
 sã

o
 

m
ovim

en
tad

o
s
 e
m

 co
n

tas b
an

cá
ria

s
 pró

pria; 

5
) 

V
erifica

çã
o
 se

 a
 Pro

g
ra

m
a

çã
o

 A
n
u
al  d

e
 Saú

d
e d

e f o
ra

m
 

ex
ecu

tad
as; 

6
) 

V
erifica

çã
o
 da

 atua
çã

o
 d
o
 co

n
selh

o
 M

unicipal  d
e S

aú
d

e
; 

7) 

T
ran

sp
o

rte
 de

 pacie
n

tes; 

8
) 

Fre
q
u
ê

ncia d
o

s
 pro

fissio
n
ais d

e
 saú

d
e d

a
 A
te

n
ção

 

B
ásic

a
 e E

q
u

ip
es d

e
 Saú

d
e d

a
 Fam

ília
 (E

SF
); 

9
) 

Estru
tu

ra
 Física

. 

crim
es d

e h
o

m
icíd

io
,
 rou

b
o
,
 estu

p
ro

 e
 co

rru
p

çã
o
 d

e 

m
en

o
res d

e
n

tro d
o
 prazo

 d
e
 valid

ad
e
 (5

 an
o

s); 

6) 

M
ere

n
d
a
 Esco

la
r (co

ndiçõ
e
s
 de

 arm
azen

am
e

n
to

, 

g
u
ard

a
,
 co

n
serv

a
çã

o
,
 card

á
pio

 e
 pre

p
ara

çã
o
 d

o
s 

alim
en

to
s); 

7) 

V
erifica

çã
o
 d
e
 pesquisa

/e
stud

o
 para leva

n
ta

r
 o
 nú

m
ero

 

d
e
 crian

ç
a
s
 q
u

e
 necessitam

 d
e
 va

g
a
s
 n
a
s
 C

rech
es,

 An
o

s 

Iniciais,
 An

o
s
 Finais; 

8
) 

V
erifica

çã
o
 d
e
 Se

g
u

ran
ç
a
 (câ

m
eras d

e
 vigilâ

ncia,
 ron

d
a 

esco
la

r o
u
 vigilâ

ncia
 particular) d

o
s
 pré

d
io

s
 pú

b
lic

o
s
 e d

o
s 

b
e
n
s
 m

ó
veis

 esco
lares,- 9) 

C
o

n
serv

a
çã

o
 d

o
s
 pré

d
io

s
 pú

blic
o
s
 e d

o
s b

e
n

s
 m

ó
veis 

esco
lares 

10) 

V
erifica

çã
o
 de

 A
V

C
B

 (A
u

to
 d

e V
isto

ria d
o
 Co

rp
o

 d
e 

B
o

m
b

eiro
s) vig

en
te

. 
*

R
elató

rio
s
 G

eren
ciais

 e
 V

isita
 in l o

co
 

La 

3 - - . . n (D 5. -F
- 

(1)
. o 

a) m O O 
x (a O 

o_o o naa5 
(O (O E. mr) O (O 
O) E 

a)tm 

(D (D 

O 

(-ri 
(a tm(O 
r3 
(O 0 

-i 

o 



C
o

n
cessã

o
 e 

-1 - - 

0
(A 

 

o 

-. 

Di 

o 

Di 

o- 
Di 
o- 
(D 

1
)
 Prestaçã

o
 d
e
 Co

n
ta

s; 

1
) 

V
erifica

ção
 do

 en
v
io

 tem
p

estivo
 das i nfo

rm
a

çõ
e
s
 ao

 

T
C

E
 atrav

és
 do

 A
U

D
E

S
P

 e d
o

cu
m

e
n
to

s
 e
m

 m
eio físico

; 

2
) 

V
erifica

çã
o
 d
o
 en

v
io

 tem
p

estiv
o
 d

as i nfo
rm

a
çõ

e
s
 ao

 

P
o
d
e
r
 Le

gislativ
o
,
 Re

ceita
 Fed

e
ral,

 Ministé
rio

 Públic
o

 e 

d
e

m
ais ó

rgão
s. 

1
)
 Co

n
trole

 da
s
 m

an
ife

sta
çõ

es d
a
 ou

v
id

oria
 e 

tran
sp

arê
n

cia
 pú

blica 

1
) 

V
erifica

çã
o
 do

 en
v
io

 Tem
p

estiv
o
 do

s
 relató

rio
s 

g
e

ren
ciais

 ao
s
 co

n
selh

o
s; 

2) 

V
erifica

çã
o
 do

 en
v

io
 e
 receb

im
en

to
s
 tem

p
estiv

o
s de 

b
alan

cete
s
 a
 C

âm
a
ra

 m
u

n
icipal; 

3
) A

com
p
an

h
a
m

e
n
to

 d
a
s
 alte

ra
çõ

e
s
 orçam

en
tá

rias; 

4) 

V
e

rifica
çã

o
 do
s
 Balan

cete
s
 m

en
sais; 

5
) 

V
e

rifica
çã

o
 do

 Sistem
a d

e
 arq

u
ivo

 d
o

s
 pro

c
esso

s d
e 

d
e
sp

esa
; 

6) 

Ex
ecu

çã
o
 O

rçam
e
n
tá

ria
; 

7) 

R
esto

s
 a
 Pag

ar; 8
) 

P
recató

rio
s; 

9
) 

Índic
e
s
 de

 A
plica

çã
o
 n
a
 E

d
uca

çã
o
 e
 Saú

d
e
; 

10) 

Ín
d

ice d
e
 G

a
sto

 co
m

 Pesso
al; 

11) 

R
eceita

s
 e
 D
esp

esas
. 

*
p

ro
cesso

s  d
e
 em

p
en

h
o

/liq
u

id
a

çã
o
 e
 rela

tó
rio

s 

*Sistem
a  A

U
D

E
SP

; 

D
e

pa
rtam

e
n
to

s
 em

 G
eral  

*
R
e

lató
rio

s  G
e
ren

ciais 
*A

tas  

*
Págin

a
 ele

trô
nic

a
 m

u
n

icipal 

C
o
n
trolad

o
r
 In

te
rn

o
 e
 Serv

id
o
r d

esig
n

ad
o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 
 Sec

retaria d
e
 A

d
m

inistra
ção

 

e
 Fin

an
ç
a
s
 e
 Serv

id
o
r d

esig
n
ad

o
 d
a
 Co

n
tab

ilid
ad

e 

C
o

n
trolad

or I n
tern

o
 e 

C
o

n
trolad

or I n
tern

o
, 

S
erv

id
o

r d
esig

n
ad

o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 

 

Secretaria M
unicipal  d

e
 

A
d

m
inistra

çã
o

, Fin
an

ças, 

Plan
ejam

en
to

 e O
rçam

e
n

to
 

e,
 Serv

id
o
r d

esig
n
ad

o
 na 

C
o
n
tabilid

ad
e
 

C
o
n
trolad

or I n
te

rn
o
 e 

S
erv

id
o

r d
esig

n
ad

o
 na 

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra

 -
 

 

Secretaria
 M

unicipal  d
e 

A
d

m
inistra

çã
o

, Fin
an

ças, 

Plan
ejam

en
to

 e
 O

rçam
en

to
 

e,
 serv

id
o
r d

esig
n
ad

o
 na 

O
uvid

o
ria M

unicipal  

fl(D o o- (D(DO 
2 - S. 

CL 
. • a 

a:
CD -' 

Di ri, 0 
X(DO 
(D (n -' 
(-) ã• 5 

CD _ US -i,•  
o .ai - -a• - 

CL n mm O 

Ç, O D)m 
- W  

Ln 

 

S
em

p
re

 q
u
e 

Ln 

-' LI) 



C
o

n
tro

la
d

o
ria G

era
l d

o
 M

u
n

icíp
io

 

E
uclid

es d
a
 C
u
n
h

a P
aulista/S

P
, 1

3
 d
e
 D
ezem

b
ro d

e 2
0
2
3

. 

p
re

sta
çã

o
 d

e
2
)
 Diá

rias;
d
e
 viag

em
Serv

id
o
r d

esig
n
ad

o
 na

n
ecessá

rio
 

c
o
n

ta
s d

e
 d

iá
ria

s
 3

) A
d

ia
n

ta
m

e
n

to
s

U
n

id
a
d
e
 Ex

ecu
to

ra
 -
  

e
 ad

ia
n

ta
m

e
n

to
s

S
ecretaria M

u
n

icip
al  d

e
 

A
d

m
inistra

çã
o

, F
in

a
n

ça
s, 

Plan
ejam

en
to

 e O
rçam

en
to

 
 

C
o
n

tro
le

 In
te

r
n

o
 -
  

1
) V

erifica
çã

o
 d

a L
ei d

e
 ac

e
sso

 a
 Info

rm
a

çã
o

;
*T

o
d
o

s
 o
s
 assu

n
to

s
 e d

o
cu

m
en

to
s
 em

 G
eral 

C
o
n
trolad

or I n
te

rn
o
 e

S
em

p
re

 q
u
e 

D
iv

ersa
s á

rea
s

2
)
 Re

presen
ta

çõ
es E

xtern
as,
 qu

an
d

o f o
r o

 caso
;

Serv
id

o
r d

esig
n
ad

o
 na

n
ecessário

 

3
) 

C
o
n
fecçã

o
 d

o
s
 Pareceres;

U
nid

ad
e E

x
ecu

to
ra 

4) 

R
elató

rio
s; 

5
) 

O
rien

ta
çõ

es à
s
 Unid

ad
e
s
 Ex

ecu
to

ras; 

6
) 

A
co

m
p
an

h
am

en
to

 d
as f iscaliza

çõ
e
s
 realizad

a
s
 pelo

 

T
C

E
SP

; 

7) 

A
co

m
p
an

h
am

en
t o IE

G
-M

; 8
) 

A
co

m
p
an

h
am

en
t o O

D
S; 

9
) 

A
co

m
p
an

h
am

en
to

 d
e
 Rela

tó
rio

s
 e
 Ale

rt as T
C

E
S

P
; 

10) 

T
ran

sp
arê

ncia
. 


